



# DZIENNIK KOMISARJATU RZĄDU

NA M. ST. WARSZAWĘ

WYCHODZI CODZIENNIE Z WYJĄTKIEM ŚWIĄT I NIEDZIEL.

Ogłoszenia: a) Instytucji państwowych i komunalnych mk. 4000 za wiersz nonparelu b) Instytucji i osób prywatnych 6300 mk. za wiersz nonp. pierwszy raz, za każdy następny raz 25 proc. ustępstwa. c) Trzykrotne ogłoszenie o zgubieniu paszportu wewnętrznego lub dowodu osobistego 9400 mk, d) Trzykrotne ogłoszenia (do trzech wierszy o zgubieniu wszelkich innych dokumentów 13500 mk. Ogłoszenie o koncesji 60000 mk. Szerokość wiersza wynosi 25 liter.

Prenumerata: Miesięcznie z dostarczeniem do domu 14000 mk. Cena egzemplarza pojedynczego w redakcji 500 mk.

Adres: Senatorska 12, (pałac Blanka) lewa oficyna, I-a piętro. Redakcja pokój Nr. 7. Administracja pokój Nr. 7. Telefon Nr. 15-84.

**Treść numeru 110-go.**

**DZIAŁ URZĘDOWY.**

1. Treść Nr. 51 Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej.
  - Rozporządzenia Komisarza Rządu
  2. Okólnik № 69.
  - Z Komisarjatu Rządu:
  3. Sprostowanie.
  4. Kwesta.
  5. Decyzje Komisarza Rządu.
- DZIAŁ NIEURZĘDOWY.**
6. Drugi dzień obrad Konferencji Prasowej.
  7. Posiedzenie Rady Ministrów.
  8. Kronika.
  9. Ogłoszenia.

## Dział urzędowy

Wyszedł z druku Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 16 maja 1923 roku N. 51, zawierający treść następującą:

Pozycja 358. Rozporządzenie Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 1 maja 1923 r. o opłatach za czynności urzędów miar,

Pozycja 359. Rozporządzenie Ministra Skarbu i Sprawiedliwości z dnia 16 kwietnia 1923 r. o znawcach, powołanych do oceniania przedmiotów majątkowych celem wymiaru opłat stemplowych,

Pozycja 360. Rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 4 maja 1923 roku o uzupełnieniu rozporządzenia z dnia 13 marca 1923 r. w przedmiocie uprawy tytoniu w roku 1923,

Pozycja 361. Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 6 maja 1923 r. wydane w porozumieniu z Ministrem Spraw Zagranicznych w przedmiocie ustanowienia biur opcyjnych, przewidzianych art. 46 konwencji polsko-niemieckiej, dotyczącej Górnego Śląska z dnia 15 maja 1922 r.,

Pozycja 362. Rozporządzenie Ministra Kolei Żelaznych z dnia 4 maja 1923 r. w sprawie zmiany w przepisach o kolejności przyjmowania ładunków nadawanych do wysyłania, oraz o wykonywaniu planu przewozowego na zasadzie kolejności.

## Rozporządzenia Komisarza Rządu:

**Okólnik Nr. 69.**

**Do wszystkich Komisarjatów Policji Państwowej m. st. Warszawy.**

Komisariat Rządu na m. st. Warszawę poleca nie wzbraniać ulicznej sprzedaży wyrobów tytoniowych w niedziele i święta osobom, posiadającym należyte zezwolenia na uliczną sprzedaż wyrobów tytoniowych od magistratu m. st. Warszawy na rok bieżący 1923.

W związku z powyższym poleca się z całą bezwzględnością zwelczać potajemną sprzedaż uliczną wyrobów tytoniowych.

Jednocześnie jednak należy przestrzegać okólnik Komisarjatu Rządu № 56 (Dz. Kom. Rządu № 177 z dnia 9/VIII-21 r.) o frybie sprawdzania dowodów uprawniających ich posiadaczy do drobnego handlu i przemysłu ulicznego.

Z. Beczkowicz

w z. Komisarz Rządu na m. st. Warszawę.

## Z Komisarjatu Rządu:

**Sprostowanie.**

W ogłoszeniu I-go urzędu Skarbowego (Dzien. Km. na m. st. Warszawę Nr. 107 z dnia 16 maja r. b.) mylnie podany został adres urzędu, który mieści się przy ulicy Długiej Nr. 42 II-gie piętro

**K W E S T A.**

Komisariat Rządu na m. st. Warszawę w myśl § 1 przepisów ogłoszonych w Monitorze polskim № 33 z dnia 11/II 1921 r. udziela Twu „Ostatnia Posługa” (Chesed-szel-emes) Grzybowska 21 pozwolenia na urządzenie w dniu 11 czerwca 1923 r. kwesty zamkniętej w lokalach publicznych i na ulicach m. st. Warszawy na rzecz tegoż Towarzystwa.

Osobą odpowiedzialną za przeprowadzenie kwesty jest p. Konrad Władysław Taubenhauz, członek zarządu wspomnianej instytucji, Obowiązuje stosowanie się do przepisów okólnika Ministerstwa Spraw Wewnętrznych № 446 z dn. 4/II 1921 r., ogłoszonego w wyżej wymienionych w Monitorze Polskim oraz ogólnopolicyjnych i prasowych.

## Decyzje Komisarza Rządu

**WYKAZ ORZECZEŃ № 3**

za przekroczenie przepisów sanitarnych

Na 5 000 mk.

Adamczyk Józef, Senatorska 19

Po 8.000 mk.

Ducjusz Wilhelmina, Bugaj 18  
Dziszewski Rajmund, Utrata, dom Błażejewskich  
Frydman Chaskiel, Miła 13  
Hajdenkruk Majlech, Franciszkańska 5

Kruszyński Piotr, Dobra 27  
Szipnak Moszek, Ceglana 17

Na 10.000 mk.

Holckener Anszel, Nowowiejska 9

Na 20.000 mk.

Kamiński Zdzisław, Łucka 17

## Dział nieurzędowy

### Drugi dzień obrad Konferencji Prasowej.

Drugi dzień obrad zjazdu prasy zagał w zastępstwie Prezesa Rady Ministrów p. minister Ossowski, poczem pan wiceminister Studziński zreferował postulaty prasy, omawiane podczas wczorajszej dyskusji w komisji dla spraw służby informacyjnej, wyłonionej przez zjazd.

Pan Wiceminister zaznaczył, że życzenia prasy niemal w całości będą mogły być przez Rząd przyjęte. W sprawie telegraficznej służby informacyjnej wysunięto żądanie, aby komunikaty agencji telegraficznych podawane były równomernie przez cały dzień, ze szczególnym uwzględnieniem informacji rannej a następnie, by tempo tych informacji było przyspieszone. Winno pozatem nastąpić wzmocnienie kontroli podawanie wiadomości idących zagranicę.

Komisja zastanawiała się następnie nad sprawą należytego informowania prasy przez czynniki rządowe czy to o pracach ministerstw czy o innych sprawach bieżących. W tym kierunku komisja pozostawiła rządowi decyzję, czy polepszenie ma nastąpić przez skoncentrowanie informacji w jednym organie, czy też przez ulepszenie dzisiejszego systemu decentralizacji. W komisji postawiono postulat, aby konferencje prasowe poszczególnych ministrów z prasą odbywały się częściej.

Komisja uważa, że powinno nastąpić szybkie uregulowanie radiotelegrafu i radiotelefonu, aby umożliwić korzystanie z odbiorczych aparatów. Projekt odnośnej ustawy już jest w Radzie Ministrów i w przyszłym tygodniu będzie przedmiotem obrad Rady Ministrów. Komisja wyraziła opinię, że zjazd prasy winien wyznaczyć swój organ zastępczy, któryby mógł komunikować się z Rządem w sprawach potrzeb prasy, ażeby nie potrzebna było się zwracać do poszczególnych miast i redakcji. W wydziale zaś prasowym Przewidyjnym Rady Ministrów zabezpieczy się dla prasy odpowiedni referat dla tych spraw.

P. Minister Poczty i Telegrafów oświadcza, iż zdaje sobie dokładną sprawę i jest tego świadom, że prasa w znacznej mierze zależną jest od sprawnego funkcjonowania poczty i telegrafów. Działalność Ministerstwa wyteżona jest w tym kierunku, by zunifikować przepisy obowiązujące w trzech dzielnicach, wyszkolić odpowiedni personel i w miarę posiadanych środków materialnych rozszerzyć sieć pocztową, telegraficzną i telefoniczną.

Przechodząc do omówienia poszczególnych postulatów, Minister zaznacza iż niższa taryfa obecnie obowiązująca może dojść do 40% dla czasopism przy jednoczesnym przeklasyfikowaniu opłat obowiązujących obecnie poszczególne kategorie czasopism, ze szczególnym uwzględnieniem czasopism ludowych. Nadto pisma mogą w szerokiej mierze wyzyskać to, iż bezpłatnie wydawane dodatki nie podlegają żadnym dodatkowym opłatom. Co do niższych taryf telegraficznych Rząd będzie mógł pewne niższe uwzględnić. Co dotyczy niższych taryf telefonicznych to sprawa przedstawia się nieco trudniej. Sieć telefoniczna m. st. Warszawy jest w Polsce bardzo niedostateczna i jest tak wyzyskiwana przez społeczeństwo, że na liniach magistralnych, których użytkowanie

kosztuje potrójnie trzeba połowę rozmów skreślać, gdyż nie mogą się zmieścić w przeciągu 24 godzin. Dotychczas rozmowy prasowe korzystają z 50% zniżki, dalej Rząd pójść nie może.

P. minister kolei żelaznych Marynowski oświadcza, iż w sprawie biletów ulgowych dla redakcji Ministerstwo kolei zajmie najprzychylniejsze stanowisko. Co do zniżki taryf na przewóz papieru rotacyjnego to p. minister musi zbadać jakie ilości tego papieru będą przewożone i w jakiej mierze udzielić będzie można zniżek. Poza to wydało ministerstwo zarządzenie, by urzędy kolejowe wszelkie ogłoszenia nadsyłać do redakcji w formie inseratów. Zapewni on będzie również udział prasy w radach kolejowych, bowiem leży w interesie Ministerstwa, aby prasa była jaknajdokładniej informowana zwłaszcza, gdy chodzi o rozkład jazdy.

P. Minister przemysłu i handlu omawiając rezolucje dotyczące jego resortu zaznaczył, iż w sprawie cła na papier zgłoszono 2 rezolucje, jedną domagającą się zniesienia cła i drugą mniej radykalną, domagającą się tylko odpowiedniego traktowania zniżki cła na papier.

O zniesieniu cła ze względów gospodarczych i ustawodawczych mowy być nie może. Papier, szczególnie dla prasy, jest traktowany w sposób bardzo ulgowy, dla papieru rotacyjnego jest stosowany mnożnik 500 w stosunku do 4000 dla papieru dla innych celów. W ten sposób cło na papier wynosi zaledwie 0,66 — 2% kosztów produkcji. Dalej, zdaniem p. ministra — pójść nie można. Co do zniżki cła na czcionki drukarskie, to stosuje się mnożnik ulgowy 120 w stosunku do normalnego mnożnika 4000. Na komisji wysunięto postulat wywarcia przez rząd presji na fabryki papieru. Postulat ten nie może być przyjęty, ponieważ Ministerstwo Handlu i Przemysłu musi w jednakowej mierze traktować cały przemysł. Zdaniem p. Ministra stosunkom w tej dziedzinie dałoby się zaradzić w ten sposób, że przemysł wydawniczy wstąpiłby na drogę samopomocy w przemyśle papierniczym. Co do zamknięcia granic dla wywozu celulozy, to jest już uskutecznione.

Pan Minister Skarbu Grabski zaznacza, że na prośbę Prezesa Ra-

dy Ministrów pragnie przedstawić parę danych dotyczących się stanu naszego skarbu i położenia finansowego kraju. Najważniejszym problemem tego, czy sanacja stosunków skarbowych ma miejsce jest to, czy zadłużenie skarbu w P. K. K. P. wzrasta, czy się zmniejsza.

Marzec był w tym względzie przełomowym miesiącem. W kwietniu już emisja na wydatki skarbowe zamiast wzrastać w stosunku do poprzedniego okresu malała. Podczas, gdy w lutym zadłużenie skarbu wynosiło 285 miliardów, w marcu 667 miliardów, w kwietniu 409 miliardów, a w maju zaś do 14 b. m. nie widzimy już żadnego zwiększenia, a tylko zmniejszenie o 19 i pół miljarda. Takiej epoki już dawno nie mieliśmy.

Minister z zadowoleniem stwierdza, że kurs marki polskiej zupełnie uniezależnił się już od kursu marki niemieckiej.

W zastępstwie p. ministra spraw zagranicznych dyrektor departamentu politycznego p. Kętrzyński mówił o polityce Polski, zaznaczając, że opiera się ona o system sojuszy, który zabezpiecza naszą egzystencję polityczną i jest ostatnią gwarancją pokoju europejskiego.

Przewodniczący p. minister Ossowski w imieniu Prezesa Rady Ministrów zapewnił, że rząd w miarę możliwości uwzględni przedłożone przez przedstawicieli prasy postulaty, i wyraził podziękowanie za liczne przybycie na zjazd i za otwarty i szczerzy stosunek zjazdu, jaki ujawnił się względem rządu, poczem zamknął zjazd.

W imieniu dziennikarzy redaktor Baupre wyraził podziękowanie p. Prezesowi Rady Ministrów i członkom rządu za życzliwy stosunek do postulatów prasy i nadzieję, że konferencja ta nie pozostanie bez realnych skutków i przyniesie rezultaty, których od niej oczekiwano. (P.A.T.)

#### POSIEDZENIE RADY MINISTRÓW

Rada Ministrów pod przewodnictwem Prezesa Sikorskiego obradowała w dniu 14 b. m. nad sprawą stosunku Rządu Rzeczypospolitej do w. m. Gdańska, oraz nad sprawami polityki zagranicznej. Po wysłuchaniu referatu Komisarza Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku, Rada Ministrów stanęła nastanowisku, że stosunek

Polski do w. m. Gdańska opiera się na traktacie Wersalskim którego zasad i postanowień nie naruszają żadne późniejsze konwencje wykonawcze i umowy uzupełniające. Art 103 Traktatu wersalskiego przewiduje procedurę arbitrażu; art. zaś 39 Konwencji Paryskiej z 9 listopada 1920 r., określający szczegółowo tę procedurę odnosi się do postanowień tegoż traktatu i w tych granicach obowiązuje Rząd Polski. Zważywszy, że Traktat Wersalski ustala prawa Polski w stosunku do w. m. Gdańska, stwierdzić należy, że tylko do tych praw odnosić się może procedura arbitrażu Ligi Narodów.

Rząd Polski, uwzględniając powyższe zasady, które stanowią źródło prawne w stosunkach Polski do Gdańska, stwierdza, iż nie znajdują one należytego zrozumienia głównie z powodu oporu obecnego senatu Wolnego Miasta. Polska ponosi skutek tego nieobliczalnie szkody na polu gospodarczym, a mianowicie w zakresie ochrony celnej, użytkowania i rozbudowy portów i dróg wodnych, oraz w zakresie słusznych uprawnień swych obywateli.

Wobec tego stanu rzeczy, Rząd Polski widzi się zmuszonym zastosować w najbliższej przyszłości wszelkie przysługujące mu środki w celu zabezpieczenia przyznanego Polsce prawa suwerenności. Rząd Polski starać się będzie również o uznanie swego stanowiska w Radzie Ligi odnośnie do należytej interpretacji Traktatu Wersalskiego, oraz określenie kompetencji władz, które na mocy tego Traktatu do czuwania nad jego wykonaniem są powołane.

Rząd Polski jest zdecydowany przestrzegać ściśle istniejącego dzisiaj stanu prawnego i nie dopuści do pogwałcenia go z jakiegokolwiek bądź strony. Wszelkie zatem pogłoski, jakoby Polska miała zamiar dochodzić swych praw w jakikolwiek inny sposób, są najzupełniej bezpodstawne i stoją w jaskrawej sprzeczności z istotnym stanem rzeczy.

Rząd Polski, nie naruszając istniejącego na mocy Traktatu Wersalskiego stanu prawnego, zamierza wprowadzić na terytorjum Rzeczypospolitej Polskiej takie zarządzenia, które zmierzają będą do zabezpieczenia jej przed szkodami, na jakie obecnie jest narażoną.

W sprawie Kłajpedy Rada Ministrów przyjęła do wiadomości sprawozdanie Ministra Spraw Zagranicznych i zaaprobowała przedstawiony przez niego plan dalszego działania w celu zabezpieczenia ekonomicznych interesów Polski w porcie Kłajpedy.

W sprawach rosyjsko-polskich Rada Ministrów przyjęła do wiadomości referat złożony w tej mierze przez posła pełnomocnego Rzeczypospolitej w Moskwie oraz rozważyła przedstawione przez niego wnioski, obejmujące również sprawy repatriacyjne i reewakuacyjne.

## KRONIKA

### BILANS P. K. O.

Bilans Pocztowej Kasy Oszczędności za 1922 r., został zamknięty sumą mk. 73.20 milionów. Wkłady na kontach czekowych i oszczędnościowych zamknięto sumą mk. 60.404 milionów.

Czysty zysk przeniesiony na fundusz zapasowy wynosił za rok operacyjny 1.191 milionów, ogólny fundusz zapasowy P. K. O. wynosi przeto 1.180 milionów mk. Po stronie czynnej najpoważniejsze pozycje zajmują lokaty gwarancyjne (kredyty na cele gospodarcze) w sumie mk. 23144 milionów oraz gotówka w urzędach pocztowych 21.175 milionów mkp.

Ogółem w gotowości P. K. O. wykazuje mk. 25.558 milionów czyli 42% sumy wkładów.

Nieruchomości figurują w bilansie na sumę mk. 4.596 mil. marek, obejmując gmachy w Warszawie, Poznaniu, Katowicach i Krakowie.

(P. A. T.)

### Z Kasy Chorych.

#### Wykaz ambulatorjów:

1. Solec 93, telef. 221-38.
2. Sosnowa 4, tel. 198-79.
3. Żytunia 40, tel. 217-34.
4. Puławska 5, tel. 80-07.
5. Miawska 6/8, tel. 216-38
6. Grochów, Grochowska 143.
7. Kaskała Dolna, dom Hausera.

## OGŁOSZENIA. ZAGUBIONE PASZPORTY:

Bregman Aron Nalewki 22	2231-3	Kiejzman Sruł Wolska 215	50-2	Brejman Abram Jojne Jngielońska 14	4-1
Czarnożył Berel Leszno 78	4-3	Dumanis Chawa Nalewki 14	1-2	Buchwald Estera Pawia 48	5-1
Kapko Wanda Alina Al. Jerozolimskie 41	6-3	Działek Teodozja Podchorążych 57	2-2	Hermelin Szmul Zyndel Dzielna 30	6-1
Zarzeka Stanisław Niecała 8	8-3	Hepner Judka Szulim Franciszkońska 25	3-2	Szpiro Dawid Prosta 8	7-1
Goldsztejn Rajzla Targowa 50	9-3	Betcher Zofia Skłodowa 4	4-2	Oderfeld Cecylja Służewska 4	8-1
Spodek Ruchla Browarna 4	40-3	Hüttner Łucja Staszica 11	5-2	Fajersztein Jankiel Karolkowa 27	9-1
Aleksandrowicz Stanisław Al. Ujazdow. 33	2-3	Borowski Welery Wspólna 15	6-2	Szeląg Alensandra Hoża 62	70-1
Stała Władysław Trauguta 9	4-3	Kizelsztejn Jakób Dzielna 5	8-2	Turkieltaub Cweta Dzielna 55/57	2-1
Szlozberg Izrael Dzika 3	2248-2	Cieszewskn Janina Żelazna 83	60-2	Fremt Mordka Wilcza 30	5-1
Ostrowska Marja Nowowiejska 11	9-2	Sznajder Icek Jankiel Bugaj 13	2263 1	Berenbaum Regina Elektoralnaa11	6-1

Zgubiono książkę wojskową Włodarczyk Jana gm. Kątowska 2229 3

Z kwesty urządzonej dnia 19/V r. b. na Schronisko S-tej Teresy zebrano 12.002.310 mk.

Składamy serdeczne podziękowanie wszystkim którzy przyczynili się do poparcia tej Instytucji 2232-3

Zarząd Patronatu (Tow. opieki nad więźniami) podaje do ogólnej wiadomości publicznej iż kwesta urządzona w dniu 20 i 21 kwiesnia

r. b. na ulicach i w lokalach zamkniętych przyniosła czystego dochodu mk. 13.428,275. 2233 3

Zgubiono świadectwo dojrzałości wyd. dnia 2/VI 1921 r. przez Gimnazjum T-wa Chinuch na imię Pinesa Aleksandra Pawia 4 2235 3

Skradziono książkę wojskową, kartę demobilizacyjną i metrykę Wierzbickiego Franciszka Nowolipki 54 2237-3

Skradziono kartę pobytu i książkę na prawo prowadzenia samo-

chodu Chmielewskiego Kazimierza Bednarska 8 2241-3

Zgubiono kartę pobytu Minskiego Jechiela 2243-3

Zgubiono paszport zagraniczny Borensztejn Sury Królewska 10 2257-2

Zgubiono paszport zagraniczny rosyjski i inne dowody Biederman Anny Żytunia 73 2260-2

Zgubiono książkę wojskową i gotówkę 300 000 mk. Ferszt Joska Twarda 40 2261-1

Skradziono kwit lombardu miejskiego № 26202 na sumę 6000 mk. na 2 obrączki złote i 2 piercionki Laskowskiego JózefaKonwiktorska 5 2262-1

Zgubiono książkę wojskową Banaszewskiego Antoniego Grójec 2271-1

Zaginął akt przynależności do państwa Polskiego wyd. 1921 r. za № 1641 Kresowy Lewickiej Róży, Służewska 3 m. 7 2273-1

Zgubiono paszport zagraniczny Szulkin Leonji Nowy Świat 37 3274-1